

	Прим.	Год, закончившийся 31 декабря 2021 г.	Год, закончившийся 31 декабря 2020 г.
Движение денежных средств от операционной деятельности			
Прибыль до налогообложения		632 967	143 470
Корректировки:			
Доля в прибыли ассоциированных организаций и совместных предприятий		(102 402)	(48 047)
(Прибыль) / убыток от курсовых разниц, нетто	30	(4 765)	23 654
Финансовые доходы	31	(18 564)	(11 378)
Финансовые расходы	32	25 631	28 746
Износ, истощение и амортизация	11, 12, 13	228 058	222 151
Прочие неденежные статьи		18 157	308
Операционный денежный поток до изменений в оборотном капитале		779 082	358 904
Изменения в оборотном капитале:			
Дебиторская задолженность		(39 091)	23 373
Товарно-материальные запасы		(77 130)	(32 488)
Дебиторская задолженность по прочим налогам		(47 852)	15 622
Прочие активы		(36 173)	10 453
Кредиторская задолженность		126 061	(17 632)
Прочие налоги к уплате		74 881	7 025
Прочие обязательства		159 961	199 720
Общий эффект от изменений в оборотном капитале		160 657	206 073
Налог на прибыль уплаченный		(61 168)	(18 785)
Проценты уплаченные		(53 550)	(55 418)
Дивиденды полученные		116 902	25 318
Прочие денежные потоки по операционной деятельности		-	965
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		941 923	517 057
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности			
Приобретение дочерних организаций за вычетом денежных средств в приобретенных организациях		(718)	-
Продажа дочерних организаций и совместных операций за вычетом выбывших денежных средств		5 355	6 323
Приобретение инвестиций в ассоциированные организации и совместные предприятия		(7 863)	(4 372)
Размещение денежных средств на банковских депозитах		(30 362)	-
Поступления денежных средств при закрытии банковских депозитов		30 443	15 000
Приобретение прочих инвестиций		(4 604)	(78)
Поступления от продажи прочих инвестиций		3 327	-
Краткосрочные займы выданные		(1 439)	(894)
Поступления денежных средств от погашения краткосрочных займов		1 401	2
Долгосрочные займы выданные		(1 429)	(1 301)
Поступления денежных средств от погашения долгосрочных займов		1 015	5 313
Приобретение основных средств		(441 833)	(413 526)
Приобретение нефтегазовых лицензий и нематериальных активов		(30 559)	(30 091)
Поступления от продажи основных средств		1 246	42 357
Проценты полученные		17 975	12 697
Прочие денежные потоки от инвестиционной деятельности		(2 017)	(5 595)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(460 062)	(374 165)
Движение денежных средств от финансовой деятельности			
Поступление краткосрочных кредитов и займов		3 218	25 451
Погашение краткосрочных кредитов и займов		(3 889)	(39 954)
Поступление долгосрочных кредитов и займов		57 448	92 854
Погашение долгосрочных кредитов и займов		(107 080)	(78 373)
Затраты, напрямую связанные с получением кредитов и займов		(18)	(589)
Дивиденды, уплаченные акционерам ПАО «Газпром нефть»		(70 762)	(93 494)
Дивиденды, уплаченные неконтролирующим акционерам		(7 598)	(8 357)
Вклады неконтролирующих акционеров в капитал дочерних организаций		2 718	-
Поступления от продажи неконтролирующих долей участия в дочерних организациях		13 088	905
Погашение обязательств по аренде		(12 368)	(11 326)
Погашение прочих обязательств по финансированию		(17 961)	(11 074)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(143 204)	(123 957)
Увеличение денежных средств и их эквивалентов		338 657	18 935
Влияние изменения обменного курса валют на денежные средства и их эквиваленты		(2 247)	15 672
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	6	237 011	202 404
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	6	573 421	237 011

Примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности